Deinde cum dicit. (Sicut scriptū est r̄c.) probat pro positū ex auctoritate pp̄he dices. Sicut scriptū est. s. p̄mo Malach. pp̄he ex p̄sona dei dicentis. Jacob di lexi. Esau aut̄ odio habui. Dicit aut̄ hic qđam glo. Q̄ id qđ supra dictū ē maior seruiet minori: dc̄m ē s̄m p̄sciam. qđ aut̄ hic dicit ē intelligēdū s̄m iudicium. qz. s. de p̄pter bona opera dilexit Jacob: sicut r̄ oēs sāctos diligit. puer. 8. Ego diligentes me diligo. Esau vero odio habui ppter peccata sicut scriptū ē. Ecc. 12. Altissim⁹ odio pecatores habet. Sed qz dilectio hominis p̄uenit a dilectione dei s̄m illud ifra. io. Non quasi nos dilexerimus deum: sed qm ipse prior dilexit nos: op̄z dicere q̄ aī Jacob dilectus sit a deo q̄ ipse deū dilexerit. Nec p̄t dici q̄ deus ex tempore eum diligere incepit. Alioꝝ eius affectus esset mutabilis. Et ideo oportet dicere q̄ deus ab eterno Jacob dilexit. vt dicitur Jere. 31. In charitate p̄petua dilexi te. Est aut̄ in his verbis aplū cōsiderādūz q̄ tria ponit in deo pertinēt ad sanctos. videlicet ele ctionē per quā intelligit p̄destinatio r̄ electio dei: q̄ quidē realiter sunt idē in deo b̄z differūt r̄one. Nā ipsa dei dile ctio dicit s̄m q̄ vult bonum alicui absolute. Electio aut̄ dicit s̄m q̄ p̄ bonum qđ alicui vult eū alteri p̄fert. p̄desti natio aut̄ est s̄m q̄ hoīem dirigit in id bonuꝝ qđ ei vult: diligendo r̄ eligendo. r̄ iō s̄m r̄onē p̄destinatio seḡt dile ctionē: sicut r̄ voluntas defīneāliter p̄cedit directionēz aliquoꝝ in finē. Electio aut̄ r̄ dilectio aliter ordināt̄ in deo r̄ in homine. In homine. n. electio p̄cedit dilectionēz. voluntas enim hoīis mouetur ad amandum ex bono qđ in re amata considerat r̄one cuius ipam p̄legit alteri et p̄electe suū amoēm p̄pendit. Sed voluntas dei est cā omnis boni: qđ est in creatura. r̄ ideo bonum per qđ vna creatura p̄fertur alteri per moduꝝ electionis consequit̄ voluntatem dei q̄ est de bono illius: q̄ pertinent ad r̄onē dilectionis. Unde non propter aliquod bonuꝝ qđ in homine eligat deus eum diligit. sed potius eo q̄ ipsum di

igit prefert eum alijs eligendo. Sicut antez dilectio de qua hic loqū p̄tinet ad eternam dei p̄destinationē: ita ē odium de quo hic loqū p̄tinet ad reprobationē qua deus reprobat p̄tōres. Nec est dicēdū q̄ ista reproba-
tio sit tēporalis. q̄ nihil tēporale est in volūtate diuina:
s̄ est ab eterno. q̄ quidē q̄stū ad aliquid cōuenit cū dilectio
ne vel p̄destinationē. q̄stū aut̄ ad aliquid differt. Cōuenit q̄
dem q̄stū ad hoc q̄ sic p̄destinationē est p̄paratio glorie ita
reprobatio est p̄paratio pene. Esa.3. P̄parata ē ab heri
thophet a rege p̄parata. Differt aut̄ quātū ad hoc q̄ p̄de
stinatio iportat p̄parationē meritorū ḡbus ḡuenit ad
gloriā. sed reprobatio iportat p̄parationē peccatorum
ḡbus ḡuenit ad penam. Et ideo p̄scientia meritorū non
p̄t esse aliqua ratio predestinationis. q̄ merita prescrita
cadunt sub predestinatione. sed presciētia peccatorū po-
test esse aliqua ratio reprobationis ex parte pene q̄ p̄pa-
ratur reprobatis iniquātūz. s̄. deus p̄ponit se puniturum
malos. ppter p̄tā que a seipsis habent nō a deo. Justos
aut̄ p̄ponit se premiaturū ppter merita que a seipsis nō
habet. Osee.iz. Perditio tua israel. tantum ex me auxi-
litum tuum.

Lectio.

III.

Avid ergo dicemus. Nunquid iniquas apud deum? Absit. Moysi enī dicit. Miserebor cui misertus suz t̄ misericordiaz p̄stabo cui miserebor. Agit nō volentis neq̄ currētis: sed miserentis est dei. Bicit enim scriptura pharaoni: Quia in hoc ipsum excitaui te ut ostendam in te vir-
tutem meam. t̄ ut annuncietur nomen meu in vniuersa terra. Ergo culus vult miseretur.
t̄ quem vult indurat.

Cpostq̄ p̄misit aplus q̄ fm dei electionem vnu alteri p̄fert nō ex operibus: sed ex grā vocantis: hic ingrit de iustitia huīs electōis. Et p̄mo p̄ponit dubitationē. scđo soluit. ibi. (Absit. Moysi t̄.) Tertio obicit xtra solonē. ibi. (Dicis itaq; mihi qd ad hec t̄.) Dicit ergo p̄mo. Di-
cūtū est q̄ deus sine merito p̄cedēte vnu eligit t̄ alterū reprobat. Quid ergo dicemus? Nunquid per hoc p̄bari p̄t q̄ sit iniquitas apud deū. videſ q̄ sic. Pertinet enī ad iustitiā in distributionib; vt equaliſ equalib; distri-
buat. hoīes autē remota differētia meritorū sunt eq̄les. Si ergo absq; cōsideratiōe meritoꝝ deus iequaliſ distribu-
bit vnu elicens t̄ alium reprobās. videſ q̄ sit in eo ini-
quitas qd est xtra illud qd dicit Deutro.32. Deus fidelis
t̄ absq; vlla iniquitate. ps. Justus es dñe t̄ rectū indicū
tu. Est aut̄ sciendū q̄ origenes hanc obiectiōē soluere
volens incidit in errore. Ponit enī in suo piarchon deuz
ab initio solū creaturas sp̄iales fecisse. t̄ oēs equales ne
ex eorum inqualitate posset fm rōnē p̄dictam iniquitas
deo ascribi. s̄ postea creaturāi diversitas subsecuta est
ex diuersitate meritoꝝ. Nā illap̄ creaturāp̄ sp̄ualiū q̄/
dam per amoreꝝ cōuerse sunt ad deuz plus vel minus. t̄
scđo hoc distincti sunt ordines angeloz. qdaz vero auer-
se sunt a deo plus vel minus. t̄ fm hoc alligate sunt cor-
poribus vel nobilib; vel ignobilibus. quedā quidē cele-
stibus corporibus. qdā aut̄ corporib; demonuz. qdā
aut̄ corporibus hominū. t̄ fm hoc ratio cōdēdi t̄ distin-
guēdi creaturas corporeas est petisi sp̄ialis creature qd
est cōtra id qd gen. p̄ dicit. Uidit deus cuncta que fece-
rat t̄ erant valde bona. per qdā intelligi q̄ causa. p̄du-
cēdi creaturas corporales est bonitas. vt dīc Augu.ii. de
cūtiae dei. Et ideo hac opinione reiccta. vidēdū ē q̄

liter apostolus dubitationē soluat cum dīc Absit Moy-
si enim dīc t̄. Et circa hoc duo facit. p̄mo soluit ob-
iectiōē p̄dictaz q̄stū ad dilectionē sanctorum. scđo
q̄stū ad odium seu reprobationē maloz. ibi. (Dicit.n.
scriptura t̄.) Circa p̄mū duo facit. p̄mo proponit
auctoritatē scripture. ex qua p̄cedit solutio. scđo ex ea cō-
clusionē inducit. ibi. (Igit nō volētis t̄.) Inducit autē
auctoritatē que habet Exo.33. Ubi dixit dñs moysi fm
l̄ram nostram. Miserebor cui voluero t̄ clemens ero in
quē mibi placuero. sed aplis inducit eam. fm l̄ram.lxx.
dicens. Moysi enī dixit dñs. Miserebor cui misereor t̄
misericordiaz p̄stabo cui miserebor. ybi fm superficiem
littere oīa bona nostra dei misericordie ascribunt fm il-
lud. Esa.63. Miserationū dñi recordabor: laudē dñi sup
oībus que reddidit nobis. Et Tren.3° Misericordie do-
mini q̄ nō sumus cōsumpti. multe enī sunt miserations
eius. Exponit aut̄ hec auctoritas in glo. dupl̄. t̄ fm hoc
ex auctoritate hac dupliciter soluitur questio t̄ obiectio
Uno modo sic. Miserebor cui misereor id est illi qui est
dignus misericordia. t̄ ad maioreꝝ expressionē iterat di-
cens. Misericordiā p̄stabo cui misereor. id est cui dignus
iudico miserereri. sicut t̄ in. ps. dicit. Misertus est domin⁹
timentibus se. Et fm hoc licet misericorditer sua impen-
dat tamen ab iniustitia excusat. q̄ dat quibus dandum
est t̄ q̄ non dat cui dandum nō est fm rectitudinem sui
iudicy. Sed misereri cui dignum est p̄t intelligi dupli-
citer. Uno modo vt intelligaſ aliquis dignus misericordia.
pter opera p̄existētia in hac vita licet non in alia
vt posuit origenes qd p̄tinet ad heresim pelagianoz qui
posuerunt gratiaz dei hominib; fm merita dari. S̄z B-
stare nō potest q̄ sicut supra dictū est ipsa et bona mcri-
ta sunt homini a deo t̄ sunt p̄destinationis effectus. Alio
modo p̄t intelligi vt aliquis dicāt dignus misericordia.
non ppter aliqua merita p̄cedētia gratiam: s̄z ppter me-
rita subsequētia. puta vt dicamus q̄ deus dat alicui gra-
tiā t̄ p̄posuit eam ab eterno illi se daturum quē preci-
uit ea bene fore vslurum. Et fm hoc intelligit glo. q̄ mis-
ereſ cui miserēdū ē. Unde dicit. Miserebor cui miser-
tus ero id est illi miserebor vocando: t̄ gratiā apponēdo
cui preciū ero q̄ misericordiā daturus essem sc̄ies illū
connētēdū t̄ apud me p̄mansurū. Sed videſ q̄ nec
hoc cōueniēter dici possit. Manifestum est enī q̄ nihil
potest poni vt ratio p̄destinationis qd ē p̄destinationis
effectus etiam si accipiat pro vt ē in dei presciētia. q̄
rō p̄destinationis p̄intelligitur p̄destinationi. effectus
autem in ipsa includit. Manifestum est aut̄ q̄ omne dei
beneficiū qd homini cōfert ad salutē ē diuine p̄destina-
tionis effectus. diuinū aut̄ beneficiū non solū extēdit se ad
infusionē grā qua homo iustificāt: s̄z etiam ad grā vslum
sicut etiam in rebus naturalib; non soluz causat ipsas
formas in rebus: s̄z etiaz ipsos motus t̄ operationes forma-
rum eo q̄ deus ē principium oīs motus cuius operatione
cessante a mouendo ex formis nullus motus vel operatio
sequit. Sicut aut̄ se h̄z habitus grā vel virtutis in qīa ad
vsluz ipsius: sic se h̄z forma naturalis ad suā operationēz.
Et ideo dicitur Esa.26. Qīa opera nostra operatus es in
nobis dñe. Probat autē hoc speciali ratione aristotiles
de operibus voluntatis humane. Cum enim homo h̄eat
potentiā ad opposita. puta ad sedēdū vel nō sedēdū
oportet q̄ reducat in actū p̄ aliquid aliud. Reducit antez
in actū alterius horū per consiliū ex quo vnu oppositoꝝ
peligit alteri. S̄z cu itēp h̄o h̄z potētīa cōsiliandi vel nō
cōsiliandi oportebit cē aliquid p̄ qdā reducat in actū cōsiliū
Et cum in hoc nō sit p̄cedere in ifinitū: oportet esse aliquid
principium extrinsecū superius hominē qdā ipm̄ moueat

Ad romanos

ad consiliandum. et hoc non est aliud quod deus. Sic igitur ipse usus gre est a deo nec propter hoc supfluit habitus gre sicut nec supfluit forme natus quis deus in omnibus operatur quod sic dicit Sapientia. Ipse disponit omnia suauiter. quod si per suas formas oia inclinat quasi sponte in id ad quod ordinant a deo. Sic igitur non potest esse quod merita consequentia grata sunt ratione misericordia aut predestinationis. sed sola dei voluntas secundum quam misericorditer aliquos liberat. Manifestus est enim quod iustitia distributiva locum habet in his qui dant ex debito. puta si aliqui meruerunt mercedem ut plus laborantibus maior merces donec. non auctoribus huius locum in his qui sponte et misericorditer aliis dat. puta si aliis duos pauperes in via inuenies et det unum quod potest vel disponit in elemosynam dare non est iniquus sed misericors. Similiter si aliquis duobus eque ipsum offenditibus unum dimittat offenditam et non alteri est misericors unum et iustus ad alterum; neutri vero iniquus. Cum nam omnes hoies propter peccatum primi parentis damnationi nascantur obnoxii: quos deus per suam gratiam liberat. sola misericordia liberat: **Sic quibusdam est misericors** quos liberat. quibusdam autem iustus quos non liberat. neutrus autem iniquus. Et ideo apostolus quoniam soluit per auctoritatem que oia diuise misericordia ascribit. Sciendo est tamen quod dei misericordia secundum operationem liberat. primo quod est in destinatione quia ab eterno promisit aliquos liberare. psalmus. Misericordia eius ab eterno et in eternum. Secundo secundum vocationem et iustificationem gloriosus homines saluat ex tempore. Titulus 3. Secundum suam misericordiam saluens nos fecit. Tertio magnificando per gloriam quam liberat ab opera miseria. psalmus. Qui coronat te in misericordia et miserationibus. Et ideo miserebor. scilicet vocando et iustificando cui misereor et predestinatione et misericordia et misericordia finaliter glorificando eum cui misereor vocando et iustificando. Et hic sensus magis concordat cum nostra littera que dicitur Misereor cui volueris et clemens ero cui mihi placet. Ubi manifeste non meritis sed soli diuine voluntati ascribitur diuina misericordia.

Concede cum dic. Igitur non voleris regnus. Locutus est p. posuit et premisso auctoritate. Et potest hec conclusio multipliciter intelligi. Uno modo sic. Igitur ipsa salus hominis non est voleris neque currentis: id est non debet alicui per aliquam eius voluntatem vel exterior operationem: quod dicitur cursus secundum illud. i. corin. 9. Sic currere per comprehensionem. Secundum est misericordia dei. i. procedit ex sola dei misericordia. ut maxime sequitur ex auctoritate inducta. Deutero. 9. Ne dicas in corde tuo. propter iustitiam meam introduxit me dominus ut terram hanc possiderem. Potest autem et aliter intelligi ut sit sensus. Omnia procedunt ex dei misericordia. Igitur non est volentis. scilicet velle neque currentis. scilicet currere: sed virtus est misericordia dei. secundum illud. i. corin. 15. Non autem ego: sed gratia dei mecum. Et Iohannes 15. Sine me nihil potestis facere. Sed si hoc solum in hoc verbo ita lexisset apostolus: cum est gratia sine libero arbitrio hominis non velit neque curat. potuisset ecclae dicens. non est misericordia dei sed voluntas et currentis: quod aures pie non ferunt. Unde apostolus aliquid est ex his verbis intelligendum. ut scilicet principalitas gratiae dei attribuatur. Semper enim actio magis attribuitur principaliter agenti quam secundario. puta si dicamus quod securis non facit arcum sed artifex per securum. voluntas autem hominis mouetur a deo ad bonum. Unde supra. 8. dictum est. Qui spiritu dei agimus hi sunt filii dei. Et ideo hominis operatio interior non est homini principaliiter sed deo attribuenda. philippians 2. Deus est qui operatur in vobis velle et perficere per bona voluntate. Sed si non est voluntatis velle neque currentis currere: sed dei mouentis ad hunc hominem. videtur quod homo non sit dominus sui actus quod pertinet ad libertatem arbitrii. Et ideo dicens est quod deus omnia mouet sed diversimode inquit. scilicet unumquemque mouet ab eo secundum modum nature sue. Et sic homo mouetur a deo ad voluntandum et currendum per modum libere voluntatis. Sic ergo

velle et currere est hominis ut libere. non autem est hominis ut principaliter mouentis: sed dei.

Concede cum dicit. Dicit enim scriptura regnum. Soluit questionem premissam quod ad reprobationem malorum. Et primo inducit auctoritatem. sed infra coclusionem ibi. Ergo cui vult miserebitur regnum. Dicit ergo. Ita ostendit est quod non est iniurias apud deum quod ad hoc est ab eterno reprobatus malos. Dicit enim scriptura ex ore dei. Expositio 9. Quia in hoc ipso excitaui te vel seruauit te secundum alias literas. ut ostendatur in te virtutem meam ut annuncietur nomine meum in universa terra. Nostra autem littera sic habet. Et idcirco posui te ut ostendam in te fortitudinem meam ut enarrerem nomine meum in omni terra. Ubi primo considerandum est quid deus circa reprobos faciat. quod ostendit dicitur. In hoc ipsum seruauit te id est dignus eras mori propter mala que feceras. supra primo. Qui talia agunt digni sunt morte. Sed tu non statim tibi mortem induxi. sed seruauit te in vita eo fine quo sequitur. ut secundum ostendatur regnum. Et in hoc est sensus potest legi quod dicit. Excitaui te: id est cum apud me pro tuis meritis mortuus es escessisti tibi vitam quasi te excitare. In quo apparet quod deus iniuriam reprobis non facit cum ipsis ex suis meritis essent digni statim consumi. sed hoc ipsum quod eos seruat in vita procedit ex numeris sua bonitate. Ieremiah 10. Corripe me domine: ve ruitatem in iudicio. et non in furore tuo. ne forte ad nihil redigas me. Alio modo potest intelligi. excitaui te in peccato ut deteriores fias. Quod quidem non est intelligendum hoc modo quod deus in homine causet malitiam. sed est intelligendum permisit. quod secundum ex iusto suo iudicio permittit aliquos ruere in peccatum propter precedentes iniquitates. sicut supra primo dictum est. Tradidit eos deus in reprobum sensum. Sed aliquid amplius videbis mihi in hoc esse intelligendum. quia videlicet instinctu quoddam interiori mouentis hoies a deo ad bonum et ad malum. Unde Augustinus dicit in libro de gratia et libero arbitrio quod deus operatur in cordibus hominum ad inclinandas eos per voluntates quocumque voluerit. sive ad bona per sua misericordia. sive ad mala per meritis eorum. Unde et deus dicitur sepius suscitare aliquos ad bonum secundum illud deuteronomio 32. Suscitauit deus spiritum pueri iuniorum. Dicitur et suscitare aliquos ad malum facientium. secundum illud. Esaiah 13. Suscitabo medos qui sagittarii parvulos interficiant. aliter tamem ad bona. aliter ad mala. Nam ad bona inclinat hoies voluntates directe et per se: tandem actorum bonorum. ad malum autem dicitur inclinare vel suscitare hoies occasionaliter. inquit secundum deum homini aliqd ponit vel interior vel exterior. quod quod est de se est inductuum ad bonum: sed hoc propter suam malitiam peruerso vestrum ad malum. supra secundum. Ignoras quoniam benignitas dei ad penitentiam te adducit. secundum autem duriorum tuorum et cor impunitus thesaurizas tibi iram in die ire. Et Job 24. Dedit ei deus locum penitentie et ille abutitur eo in superbia. Et similiter deus secundum est de se interior instinctus hominem ad bonum. puta regem ad defendendum iura regni sui vel ad puniendum rebellibus. Sed hoc instinctu bono. malus homo abutitur secundum malitiam cordis sui. Et hoc patrem. Esaiah 10. Ubi dicitur de assur. Ad gentes fallacem mittam eum contra populum furoris mei mandabo illi ut auferat spolia regnum. Et post. Ipse autem non sic arbitrabitur: et cor eius non ita estimabitur. sed ad conterendum erit cor eius. Et hoc modo circa pharaonem accidit qui cum a deo excitaretur ad regnum sui tutelam abusus est hac excitatione in crudelitatem. **C**onsiderare quo fine deus ista partem faciat et partem permittat. Est nam considerandum quod deus operatur in creaturis ad suam manifestationem secundum illud supra primo. Invisibilis dei per ea que facta sunt intellecta conspiciuntur. Unde et hoc excitatio in hoc ipsum ordinatur et quantum ad priores ut ostendatur in te virtutem meam. Expositio 14. Viderunt

filii israel manū magnā quā exercuerat dñs cōtra egyptios. Et q̄tū ad absentes vt annūciet nomen meum in vniuersa terra. ps. Annūciate iter gētes gloriā eius. Sic igitur p̄ q̄ quātum ad hoc nō est inītas apud deū quia vtiē creatura sua fīm eius merita ad gloriā suā. Et in h̄ eodem sensu potest exponi si dicatur. Posui te id est ordinari malitiam tuam ad gloriam meam. deus enīz malitiam ordinat sed nō causat.

C Deinde cū dicit. Ergo cui vult misereſ tē. Infert cōclūſionē quādaz ex vtraq; auctoritate supra iducta. Nā ex eo q̄ dictū est misereboz cui misereor; cōcludit. Ergo cui vult misereſ. ps. Misertus est dñs timētib⁹ se. Ex eo vero qđ dictū ē. In hoc ipm excitaui te: cōcludit. Et quē vult idurat. Esa.63. Indurasti cor nostrū ne timeremus te. Ecc.33. Ex ipsis benedixit et exaltauit. et ex ipsis maledixit et humilauit. Et qđem qđ dicit de dei mīa dubitatiōnē nō h̄z: suppositis his q̄ p̄missa sunt. **C** Sz circa indurationē videt̄ esse duplex dubitatio. Primo qđem q̄ duritia cordis ad culpā p̄mitere videtur. fīm illud. Ecc.3. Cor durū male habebit in nouissimo. Si ergo deus idurat. sequit̄ q̄ sit actor culpe. Lōtra qđ dicit. Ja. p̄. De⁹ intentator maloz est. **C** Ad qđ dōm q̄ de⁹ nō dicit indurare aliquos directe quasi in eis causet malitiā. sed indirecte. inquāt̄ s. ex his q̄ facit in hoīe intus vel extra hō sumit occasiōne peccati. et hoc ipse de⁹ p̄mittit. Unde non dicit idurare q̄si imittēdo malitiā s̄z nō apponēdo grāz. **C** 2⁹ dubitatio est q̄ ipsa obduratio nō videt̄ diuine voluntati posse ascribi cū scriptū sit. p̄. Thes.4. Nec ē volūtas dei sanctificatio vestra. Et p̄. thi. z. Qui vult oēs homines saluos fieri. **C** Ad qđ dōz est: q̄ tā mīa q̄ iustitia dispositionem voluntatis important. Unū sicut misericordia attribuit̄ diuine voluntati: ita et id qđ est iustitie. Sic ergo intelligendū est cui vult miseretur. s. per suam misericordiam et quē vult indurat per suā iustitiā. q̄ illi quos idurat hoc merentur ut induren̄ ab ipso. ut supra p̄mo capitulo dictum est.

Lectio.

III.

D Icis itaq; mibi. Quid adhuc queritur. Voluntati enim eius quis resistit? O homo tu quis es: qui respōdeas deo? Nungd dicit figmentū ei q̄ se finxit qđ me fecisti sic. An nō habet potestatem figulus lutū ex eadem massa facere aliud qđem vas in honorez. aliud vero i cōtumeliā. Q̄ si deus volens ostendere iram et notaz facere potentiam suam: sustinuit in multa patiētia vasa ire apta in interitum ut ostenderet diuitias glorie sue in vasa misericordie que preparauit in gloriam.

C posita solutione premissae questiōis. Hic apostolus cōtra ipm solutionē obycit et precipue contra vltimā conclusionem qua dictum est. Luius vult misereſ: et quem vult indurat. p̄mo ergo ponit obiectionem. scđ solutioñem. ibi. O homo tu quis es tē. Dicit ergo p̄mo. Dictū est q̄ deus cuius vult misereſ et quē vult idurat. Dicis itaq; mibi. Quid adhuc queris id est quid ōz ylterius querere de causa bonoz et maloz que hic agūt̄. cuz oīa voluntati diuine attribuant̄ que est causa sufficiēs. eo q̄ nullus potest ei resistere. Unde sequit̄. Voluntati eius quis resistet. Ecc. p̄. Proposui in animo meo querere et inuictigare sapienter de oībus que sunt sub sole. Uel aliter. Quid adhuc queris. id est cōqueritur deus de hoib⁹ quādo peccat̄. sic. Esa. p̄. Filios enutrui et exaltaui tē. Jo

aūt̄ videtur instā querimoniā nō habere q̄ ex voluntate ei⁹ totū p̄cedit. cui nullus p̄t resistere. Unde subdit. Voluntati eius quis resistet? Uel aliter. Quid adhuc q̄ ritur. s. ab homine vt faciat bonum vel malum. Mich. 6. Indicabo tibi ō homo quid sit bonum et quid de⁹ regat a te tē. Frustra aūt̄ requiri ab aliquo qđ nō est in ei⁹ potestate. Nihil aūt̄ in hoīs potestate esse ydeſ fīm predicta qbus omnia diuine voluntati vident̄ ascribi. cui resisti nō potest. Sequit̄. Voluntati enī eius quis resistet? Quasi diceret. Nullus. Hester.13. Nō ē q̄ tue possit resistere voluntati. Et hec ydeſ esse itentio apli.

C Deinde cū dicit. O homo tu quis es tē. R̄ndet tacite questioni. **C** Ad cuius responsionis intellectū cōside randū est: q̄ circa electionē bonoz et reprobationē malorum duplex questio p̄t moueri. Una quidez in generali quare deus velit quosdam indurare et quorūdaz misererī. Alia vero in speciali quare velit hui⁹ misereri et hūc vel illuz indurare. Et p̄t qđem ratio huius qđnis assūgnari. scđe aūt̄ questionis nō p̄t assignari ratio nisi simplex dei voluntas. cuius exemplū p̄z in rebus humanis. Si enim aliquis edificare volens haberet multos lapides similes et eqles cōgregatos posset ratio assignari q̄re quosdam ponat in sumo et quosdā in imo ex parte fīnis. q̄r ad p̄fectionem dominus quā facere intendit regrit̄ et fundamentū qđ habet lapides in imo. et cacumē parietis qđ habet lapides in sumo. Sed quare ponat hos lapides in sumo et hos in imo nō habet aliquā rōnem nisi qđ artifex voluit. **C** Primo igit̄ apla r̄ndet dubitationi q̄tū ad questionē scđam quare. s. huius hominis misereatur et illū induret. 2⁹. q̄tū ad questionē p̄mā. q̄re. s. qbusdaz misereāt et quosdam induret. ibi. (Or si voles deus tē.) **C** Circa p̄mū tria facit. Primo arguit p̄sumptionē q̄re. tis. 2⁹. iducit auctoritatē que questionē soluit. ibi. (Nū quid dicit figmentū tē.) Tertio exponit auctoritatē. ibi. (An nō habet potestatem tē.) Dicit ergo p̄mo. O homo qui es fragilis et ignorās tu q̄s es q̄ respōdes deo vñ sufficiis ad respondendū ei si voluerit tecū indicio cōtende. re. Job.9. Si voluerit cōtendere indicio cū illo nō poterit ei respondere vñ pro mille. Et sicut dicitur Job.39. Qui arguit deū debz ei r̄ndere. In quo datur intelligi q̄ homo nō debet scrutari rōnem diuinoz iudicioz cū intentione apprehendēdi eo q̄ excedant rōnē humanam. Ecc.3. Altiora te ne quesieris. prouer.25. perscrutator maiestatis opprimet̄ a gloria.

C Deinde cū dicit. Nunquid dicit figmentū tē. Inducit auctoritatē que habet̄ Esa.45. Nungd dicit lutū fīgulo suo. Quid facis et opus tuum sine manib⁹. Ubi considerādū est q̄ si aligs artifex ex materia vili faciat vas pulchrum et nobilibus actib⁹ accōmodatū totū ascribit̄ bonitati artificis. puta si ex luto faciat scutellas tyrceos ad nobilē mensam decentes. Si vō ex vili materia puta ex luto faciat vas accōmodatū vili⁹ vībus puta coquine vel hō officys nō posset vas conqueri si rationē habet̄. posset. n. conqueri si ex materia p̄ciosa que piacet artificis opationi puta ex auro et lapidibus p̄ciosis faceret vas ad vilia officia deputatū. Vñana autēz natura vilitatem h̄z ex sua materia: q̄r vt dicit̄ gen. 2⁹. Ecce de⁹ hominem de limo terre. s̄z maiorē vilitatez habet ex cornutiō p̄cī q̄ p̄ vñ hoīes in hunc mūdū intravit. Et ideo hō luto merito cōparat̄. Job.30. Lōparat̄ suz luto et assūmilatus suz fauille et cineri. Unde q̄cūd boni h̄z homo debz bonitati diuine q̄si peritie figuli ascribere. Ysa.64. Nunc dñe pater es tu: nos vero lutum. et factor noster tu: et opus manū tuarum oēs nos. Si vero deus hoīem ad meliora pmoueat sed in sua infirmitate cum dūmittens

Ad romanos

deputat eum ad insimuz vsum nullam ei facit iniuriam
vt possit iuste deo conqueri.

C Deinde cum dicit. (An nō hz potestatez tē.) Exponit aplius vba pphe. Quasi dicat. Hoc est dictū. Sigmetum id est vas fictile nō posset dicere factori qd me fecisti sic. qz figulus liberā potestatē hz ex materia luti opus face, re qdcūq sibi placuerit. Unū dicit. An nō hz potestatez. s. liberam figulus lutu qui. s. opa in vili materia; ex eadez massa. s. vilis materie facere absq; alicuius iniuria aliud qdē vas in honorē id est in honorabiles vsus. aliud vō in cōtumeliam id est in vsus viliores. z. thi. z. In magna enī domo nō soluz sunt vasa aurea & argentea; sed ēt lignea & fictilia. & qdā qdē in honorē. quedā aut in cōtumeliam. Et silt deus liberā potestatē hz facere ex eadē corrupta materia humani generis sicut ex quodaz luto nulli faciē do iniuriā quosdā hoies preparatos in gloriā: quosdam aut in miseria derelictos. Jere.18. Sicut lutu in manu fi guli. ita in manu mea vos domus israel.

C Deinde cū dicit. (Et si volēs deus tē.) Soluit p̄mam qōnē. s. quare deus velit quibusdā misereri & quosdā in miseria dereliquerē. sive quosdā eligere & quosdā reprobare. **C** Circa qd̄ cōsiderandū est q finis ouiz diuinorū operū est manifestatio diuine bonitatis puer. i6. Univer sa ppter semetipm opatus est dñs. Unū supra p̄mo dictū est q inisibilia dei p ea q facta sunt intellecta cōspicunt. Tanta est aut diuine bonitatis excellētia q nō pōt vno mō nec in vna creatura sufficiēter manifestari. Et iō di ueras creaturas adidit in qbus diuersimode manifestatur. Precipue aut in creaturis rōnalibus in qbus ei iu stitia manifestat q̄tū ad illos quos pro corū meritis puniit. mīa vero in illis quos ex sua gratia liberat. Et iō vt vtrumq; in hoib; manifestaret: quosdā misericorditer liberauit: sed non oēs. p̄mo ergo ponit rationē reproba tionis maloz. scđo ponit rōne electionis bonoz. ibi. Ut ostēderet diuinitas tē. Est aut in vtrisq; triplex dñia atte denda. p̄ma qdē fm̄ sine. scđo fm̄ vsum. tertia fm̄ diuinum actum. Finis aut reprobationis vel obdurbationis maloz est manifestatio diuine iustitie & virtutis. Et q̄tū ad hoc dicit. q idē est vt si de volens ostēdere irā suam idest iustitiā vindicatiā. Non enī dicit ira in deo & affectus cōmotionē. sed fm̄ effectus vindicte. supra p. Re uelaē ira dei tē. Addit aut. Et notā facere potentia sua. qz deus h̄ malos nō solū vtiā ira idest vindicta puniēdo eos sibi subiectos: sed etiam sua potētia subiectō sibi. Phil.3. Scđom operationē qua pōt ēt sibi subcere. oīa. Exo.14. Uiderunt egyptios mortuos sup litus maris et manū magnā quā exercuerat dñs h̄ eos. Usus aut malorum ad quē vtiā eis deus est ira id est pena. Et iō vocat eos vasa ire id est iustitie instrumēta. qbus deus vtiā ad ostendēdā irā id est iustitiā vindicatiā. Ephe.2. Eram natura filii ire. Actus vero quem deus erga eos exercet nō est q disponat eos ad malum: qz ipsi de se habent dis positionem ad malū ex corruptione p̄mi peccati. Unū di cit. Ulaa apta in interiū id est in se h̄bitia aptitudinē ad eternā damnationē. Gen.6. Uidens de q multa mali tia hoium esset in terra. & cūcta cogitatio humani cordis intenta esset ad malū omni tēpore. Hoc aut solū de circa eos agit q eos p̄mittit agere que cōcupiscunt. Unde signanter dicit. Sustinuit. Et hoc ei patientiaz demīrat q nō statim vindictā infert. Unde addit. In multa pa tientia. Ecc.5. Altissimus est patiēs redditor.

C Deinde ex parte bonoz similiter tria ponit. Primo q dē finē cū dicit. (Ut ostēderet diuinitas glie sue.) Finis. n. electionis & miserationis bonoz est vt manifestaret in eis abimdantiā bonitatis sue reuocādo eos a malo. & qd

iustitiā eos trahendo & finaliter eos pducere in gliaz. Et hoc est qd̄ dicit. Ut ostēderet diuinitas glie sue. de qbus di uitys supra. z. An diuinitas bonitatis ei contēnis. Ephe. z. Deus aut q diues est in mīa. Signanter aut dicit. Ut ostēderet diuinitas glie sue. qz ipsa condēnatio & reproba tio maloz que ē fm̄ dei iustitiā manifestat & cōmendat sanctoz gloriā qui ab ipsa tali miseria liberantur. Scđo describit vsluz eoz cū dicit. In vasa mīa. Noīat aut bo nos vasa mīa: qz vtiā eis deus quasi in stris ad suā mīam manifestandā. Ecc.4.4. Isti sunt viri misericordie. Ter tio ponit actū quē circa eos deus exercet. Non enī deus eos solum sustinet q̄si de se aptos existentes ad bonū: s; eos preparat et disponit vocando ad gloriam. Unde di cit. Que preparauit in gloriā. ps. Preparans montes in vture tua. Est aut constructio defectua et suspensiua vslz. qz bic. vt sit sensus. Si deus volens hoc facere qbusdam misereſ & quosdam indurat quid contra h̄ iuste poterit dici. Quasi dicat. Nibil. Non enī sic quos vult indurat vt eos peccare appellat: sed sustinet eos vt fm̄ suam incli nationem tendant in malum.

Lectio. V.

V eos & vocauit non soluz ex iudeis: sed etiaz ex gentibus sicut in osee dicit. Vocabo nō plebem meā: plebez meā. & non dilectaz. dilectā. & nō misericordiaz cōsecutaz: misericordiā cōsecutaz. Et erit in loco vbi dictū est eis: nō plebs mea vos. ibi vocabuntur filij dei vini. Esaias autē clamat pro israel. Si fuerit numerus filioruz israel tanquā arena maris reliquie salue fient. Verbuſ enī cōsumans & abbreviās in equita te. quia verbum breniatum faciet domin⁹ super terram. Et sicut predixerat Esaias nisi do minus sabaoth reliquisset nobis semen. sicut sodoma facti essemus: & sicut gomorra similes fuissemus. Quid ergo dicemus? Qz gētes que non sectabantur iustitiā apprebenderū iustitiā: iustitiā autē que ex fide est: israel vero sectando legez iustitie in legem iustitie non peruenit. Quare? Quia non ex fide sed quasi ex opibus. Offenderūt enī in lapidē offendis nis: sicut scriptuz est. Ecce pono in syon lapidem offensionis & petraz scandali: & omnis q credit in euā non confundetur.

C Postq; apostolus ostendit q dei gratia dāt hominib; ex dīna electiōe p quā hoies ad grām vocan̄. h̄ ostēdit q p̄dā electio sive vocatio nō solū p̄tinet ad iudeos vt ipi poterat gliari: pp h̄ qd̄ dī Deu.4. Dilexit p̄s tuos. h̄ et ad gētes. & p̄ pponit qd̄ intendit. z. p̄bat p̄positū. ibi. (Sic i osee dī tē.) Tertio ex dictis ifert p̄ne. ibi. Quid q̄ dicem⁹ tē. Dicit ḡ p. Dicit q̄ p̄tōs p̄parauit in gliaz. qz & vocauit. s. p̄graz suā nō solū ex iudeis: s; et ex gētib; supra z. An iudeoz de tē. Nōne & gētū. Sopho. scđo Adorabunt cū viri de loco suo oēs insule gentiū.

C Deinde cū dīc. (Sic in osee dīc tē.) Probat p̄positū & p̄q̄tū ad gentiles. z. q̄tū ad iudeos. ibi. (Esa. autē clamat tē.) Circa p̄mu ponit duas auctates osee loquen tis p̄ gentib;. quaz p̄ma p̄mittit eis dona dei. z. ip̄a di uinā filiationez. ibi. (Et erit in loco tē.) Dicit ḡ p. Sic ut dñs dicit in osee. qz ipse erat qui loquebatur in p̄phetis.

z. re. 23. Spūs dñi locutus ē per me et sermo ei⁹ p̄ lingua meā. Unde et osee p̄o dñ. Principiū loquēdi dñi i osee. Est at̄ considerādū q̄ a tribus bonis q̄ in iudeis eminebat gentiles erat alieni: quo p̄ xpm̄ erat dñus cultus rōne cui⁹ dicebātur pp̄ls dei: q̄ si ei seruiētes et ei⁹ p̄cepti obediētes. Ut in ps dñ. Nos autē pp̄ls eius et oues pascue eius. Sz ab h̄ pp̄l̄ societate gentiles erant alieni scdm illō ephe. z. Alienati queritio israel et hospites testamētoz. Sed per xp̄m facti sunt pp̄ls dei. Tit. z. Dedit semetip̄m pro nobis ut emūdaret sibi pp̄lm acceptabiliem. Et hoc ē q̄ dicit. Uocabo nō plebe meam. i. gētilitatem que nō erat plebs mea: plebez meam. i. ad hoc ut sit plebs mea. Scdm est priuilegium diuine dilectionis. Osee 3. Diligit dñs filios isrl̄ in eo. s. q̄ eis multa beneficia iducētia ad spālē grām prestabat: a qua qdē dilectione gētiles olim erant exclusi. Ephe. 4. Alienati a veritate dei pp̄ ignoratiā que ē in illis. Et iō dicit. Et non dilectam meā. s. gentilitatē vocabo dilectam meā. Ephe. z. Uos q̄ aliquā eratis lōge facti estis ppe in sanguine xp̄i supra. 5. Lū inimici eēmus recōciliati sum⁹ deo i morte filii ei⁹. Tertiū ē libertas a pctō originali que iudeis in circūcisione cōferebat. Esa. 14. Misereb̄ dñs Jacob. Sz h̄ miseratiōis gētiles nō erant pticipes. Eze. 16. Qn̄ nat⁹ es in die ort⁹ tui nō ē prescissus vmbilic⁹ tu⁹. Et ifra Non peccit sup te oculus me⁹ vt facerē ynu de his misertus sum tui. Sz postea p xp̄m sunt mīam psecuti. Jō seḡ. Et nō mīaz psecutā mīam psecutam. Tit. 3. Scdm suā mīam saluos nos fecit. Nec at̄ auctoritas h̄ osee. z. Scdm. 70. loco cui⁹ l̄ta nr̄a h̄. Miserebor eius que fuit absqz mīa: et dicā nō pp̄lo meo: pp̄ls meus es tu.

C Deinde cū dicit (Et erit i loco t̄c.) inducit aliā auctoritatē q̄ h̄ osee. i. In qua eis repromittit dignitas filiorū dei de qua iudei gloriātūr pp̄ id qd̄ dñ Isa. i. Filios enutrīi et exaltaui. ip̄i at̄ spreuerūt me. Et deut. 33. Nōne ip̄e ē p̄ tu? Gentiles et nō solum dicebāt filii qd̄ ptinet ad eos qui ex amore deo seruiunt et spū dei agunt. vt. s. .g. dc̄m̄ est. Sz nec et̄ digni erat vt pp̄li dei dicerent qd̄ p̄tinere poterat et̄ ad eos q̄ sp̄m̄ seruitutis acceperant in timore. Unde dicit. Et erit in loco. i. in iudea ybi dc̄m̄ ē eis. s. gentilib⁹ a iudeis quasi ex persona dei loquētibus. Non plebs mea vos: q̄ nō reputabant eos pp̄lm̄ dei ibi. i. et̄ apud iudeos credētes vocabūt̄ filii dei. Uel i loco i. toto mūdo in quo queruntur sicut p̄seliti quos iudei faciebant qui suis locis derelictis in iudeam pgebant. H̄ aut̄ non ita futur⁹ eē in his q̄ ad xp̄m̄ querēdi erat ostēditur Sopho. z. Adorab̄t eūviri de loco suo. Unicuiqz ḡ in loco suo bitanti ybi dc̄m̄ est eis olim ex dñna snia nō plebs mea vos. ibi vocabūt̄ filii dei per dñnā adoptio nem. Jō. i. Dedit eis ptātem filios dei fieri his q̄ credūt in nomine eius.